CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 2017

**Series: SS-M/2017** 

Roll No. SET: D

# समाजशास्त्र SOCIOLOGY

[ Hindi and English Medium ]

## ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh Candidates)

(Evening Session)

Time allowed: 3 hours ] [ Maximum Marks: 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

  Please make sure that the printed question paper are contains
  21 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
  - Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
  - Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question-paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के** उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

**2017**/ (**Set : D**) P. T. O.

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question-paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

## All questions are compulsory.

- (ii) प्रश्न संख्या **1** में 1-1 अंकों के **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (viii) तक प्रत्येक का उत्तर **एक** या **दो** शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xii) तक के उत्तर **हाँ/ना, सही** (उचित)/ **गलत** (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (xiii) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर चुनिए।
  - Question No. 1 consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions, each of 1 mark. The answer of each question from (i) to (viii) may be given in **one** or **two** words or sentences. Give the answer of the questions from (ix) to (xii) in **Yes/No**, **Right/Wrong**. Questions from (xiii) to (xvi) are multiple choice questions. Choose the **correct** answer from given options.
- (iii) प्रश्न संख्या **2** से **13** तक के प्रश्न 2 अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए।
  - Question Nos. **2** to **13** are of 2 marks each. Answer each in about **25** to **50** words.
- (iv) प्रश्न संख्या 14 से 19 तक के प्रश्न 4 अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए।
  - Question Nos. **14** to **19** are of 4 marks each. Answer each in about **75** to **125** words.
- (v) प्रश्न संख्या **20** एवं **21** प्रत्येक 8 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीनिए।
  - Question Nos. **20** and **21** are of 8 marks each. Answer each in about **150** to **200** words.
- (vi) आठ अंकों वाले दोनों प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।
  - Internal choice has been provided in two questions of eight marks each. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.
- (vii) उत्तर संक्षिप्त और प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए। Answers should be precise and to the point.

2017/ (Set : D)

- 1. (i) 'जनजातियों' को कितने भाषायी परिवारों में बाँटा गया है ?1

  In terms of language, how many categories of 'Tribes' are categorised ?
  - (ii) विश्व भर में 'जनगणना' के लिये किये जाने का सबसे 'बड़ा कार्य' किस देश का है ? 1 Which country have the 'largest census work' in the world ?

  - (v) 'राष्ट्रीय योजना समिति' के प्रथम 'अध्यक्ष' कौन थे ? 1 Who was the first 'Chairman' of 'National Planning Committee' ?
  - (vi) बड़े पैमाने पर अध्ययन करने के लिये कौन-सी 'पद्धति' सही है ? 1 Which 'Method' is better for large-scale study?
  - (vii) 'भूमंडलीकरण' का एक आयाम बताइए। 1 Give one dimension of 'Globalization'.
  - (viii) 'जातीय' और 'लैंगिक' अत्याचारों के विरुद्ध आवाज़ किसने उठाई थी ? 1
    Who raised the voice against 'Caste' and 'Gender' discrimination ?
  - (ix) 'जाति' भारतीय 'उपमहाद्वीप' से जुड़ा अनूठा संस्थान है। (सत्य/ असत्य) 1
    'Caste' is an institution uniquely associated with the Indian Subcontinent. (True/False)
  - (x) विकसित देशों में 'जनसंख्या' का बहुत कम भाग नौकरी- पेशा लोगों का होता है।

    (उचित/ अनुचित)

    1

    Professionals have very low percentage in the 'population' of developed country.

(Right/Wrong)

- (xi) 'उदारीकरण' और 'भूमण्डलीकरण' आपस में जुड़े हुये हैं, पर एक जैसे नहीं। *(सत्य/ असत्य)* 1
  - 'Liberalization' and 'Globalization' are related, but not the same. (True/False)
- (xii) वार्तालाप के द्वारा सूचनाएँ एकत्र करना 'अवलोकन' कहलाता है। (सही/ गलत) 1 2017/ (Set : D) P. T. O.

The collection of informations by conversation is called 'c	observation'.
(Right/Wrong)	

<ul><li>(xiii) इनमें से कौन-सा देश 'जनन् (अ) चीन</li><li>(स) बांग्लादेश</li></ul>	(ब)	की दृष्टि से दूसरा स्थान रखता है ? 1 भारत		
<b>\</b> /	` '	owing country has the second largest		
(a) China	(b)	India		
(c) Bangladesh		America		
(xiv) निम्न में से किसने 'सत्य शोधक समाज' की स्थापना की ? 1				
(अ) रानाडे	(ब)	राममोहन		
(स) ज्योतिबा फुले	(द)	इनमें से कोई नहीं		
Who among the follo	wing	g founded 'Satya Shodhak Samaj' ?		
(a) Ranade		Rammohan		
(c) Jyotiba Phule				
• •	पादन	के साधनों का स्वामित्व कुछ विशेष लोगों के हाथों में होता		
है, कहलाता है :				
(अ) पूँजीवाद	(ब)	सम्प्रदायवाद		
(स) भौतिकवाद	(द)	उपरोक्त में से कोई नहीं		
Any such economy where ownership of means of production have				
in the hands of important people is called:				
	` '	Communalism		
(c) Materialism	. ,			
(2-2)				
(अ) रुई	` '	e/		
(स) कोयला खानें	` '			
Which among the following was the first modern industry in				
independent India ? (a) Cotton		Into		
(c) Coal-mines	. ,	Jute All		
_	(4)			
'स्त्री-पुरुष' अनुपात क्या है ? What is 'Male-female' ratio ?				

2017/ (Set : D)

2.

	(5)	2017/ (Set : D)
3.	'मूल परिवार' क्या है ?	2
	What is 'Nuclear Family'?	
4.	'सामाजिक बहिष्कार' से क्या अभिप्राय है ? What is the meaning of 'Social Exclusion' ?	2
5.	'संविदा खेती' क्या है ? What is 'Contract Farming' ?	2
6.	'आर्थिक सुधार' क्या है ? What is 'Economic Reforms' ?	2
7.	'संविधान' की परिभाषा दीजिए।	2
	Define 'Constitution'.	
8.	वे कौन-से 'उपकरण' हैं, जिन्होंने घर के काम को आसान बना Which are the 'equipments' that have made the	
9.	'राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम' क्या है ? What is 'National Rural Employment Guarantee	2 e Act' ?
10.	'लेसएज़ फेयर' किसे कहा गया ? Which is said to be 'Laissez-Faire'	2
11.	'सार्वजनिक स्थानों' का प्रयोग लोग किस तरह करते हैं ? How people use the 'Public-places' ?	2
12.	"मैक्स वेबर" ने 'राज्य' की क्या परिभाषा दी थी ? What definition of 'State' given by "Max-Weber"	2 ?
13.	'अन्य पिछड़ा वर्ग आयोग' किन-किन की अध्यक्षता में गठित किर Under whose Chairmanship 'The Other Backs' were constituted?	
14.	'झारखण्ड' आन्दोलन के बारे में संक्षित चर्चा कीजिए। Discuss in brief about 'Jharkhand' movement.	4
15.	'स्त्री-पुरुष' अनुपात में गिरावट आने के कारण बताइए। What are the reasons behind declining 'Male-Fe	4 male' ratio ?
16.	'भूमण्डलीकरण' के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए। Discuss in brief about 'Globalization'.	4
17.	'चिपको आन्दोलन' के बारे में आप क्या जानते हैं ? What do you understand by 'Chipko Movement'	4 ?
2017	/ (Set : D)	P. T. O.

- (6)
- 18. 'धर्म-निरपेक्षतावाद' पर अपने विचार व्यक्त कीजिए। Give your views on 'Secularization'.
- 19. जहाँ 'हरित क्रान्ति' लागू हुई, उन क्षेत्रों में (विशेषकर ग्रामीण) सामाजिक सम्बन्धों में क्या परिवर्तन देखे गये ?

What 'Social changes' were brought in the places, where 'Green-revolution' occurred? (Particularly in Rural areas).

20. 'नगरीकरण' क्या है ? स्वतन्त्र भारत में 'नगरीकरण' के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

What is 'Urbanization'? Discuss its impact in independent India.

#### OR

### अथवा

'औद्योगीकरण' क्या है ? 'औद्योगीकरण' की प्रक्रिया को सरकार ने किस प्रकार बढ़ावा दिया ? What is 'Industrialization' ? How did government promoted the process of 'Industrialization' ?

21. सरकार के 'लोकतान्त्रिक' प्रारूप में 'राजनैतिक दलों' और 'दबाव समूहों' की क्या भूमिका है ?

What is the role of 'Political Parties' and 'Pressure Groups' in democratic patterns of the Government?

### **OR**

#### अथवा

'पंचायती राज' के आदशों का वर्णन कीजिए। Explain the ideals of 'Panchayati Raj'.

2017/ (Set : D)